
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  5    DEL 28-01-2022

Reg. Gen.le n. 28 del 28-01-2022

Oggetto: Servizio di igiene ambientale in tutto il territorio comunale. Affidamento alla ditta
Raco srl  del servizio di trattamento della frazione organica umida ( Cod. CER
20.01.08 - 20.02.01 ) fino al 31/01/2022.

CIG : ZDF34E8853

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

Premesso che con Ordinanza ex art. 191 del D.Lgs n° 152/2006 n° 2 del 28/02/2018 e successive il
Presidente della Regione Siciliana, al fine di mitigare il contesto emergenziale causato dal permanere di una
eccessiva produzione di RSU, ha imposto alle Amministrazioni comunali che non svolgono un efficace
servizio e conseguono basse percentuali di R.D. l'obbligo di attivare tutte le azioni utili per incrementare
dette percentuali almeno fino al 65%, adottando le misure di cui all'art. 4, commi 1,3 e 4 della citata
ordinanza;
Che con determinazione n. 438 del 28/12/2021 è stata indetta la procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett.b del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per il servizio di conferimento e trattamento della frazione organica umida (cod.
Cer 20.01.08.- 20.03.02-20.02.01) il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022;
Che la gara è andata deserta, giusto verbale redatto in data 30/12/2021;
Che dovendosi necessariamente effettuare il predetto servizio con decorrenza 01/01/2022 al fine di evitare
l'insorgere di inconvenienti di carattere igienico-sanitario causati dal mancato espletamento dello stesso, è
stata individuata, con le procedure di cui all’art. 36 c.2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, la ditta Sicula Compost
srl, con sede in via S. Tomaselli n°41 - Catania, affidando il servizio di recupero presso l’impianto di
compostaggio, ubicato nella c.da Grotte San Giorgio CT della frazione organica umida dei r.s.u. raccolti in
tutto il territorio del Comune di Bronte per il periodo dal 01/01/2022 al  31/03/2022  per un limite di 134
T/Mese;
Rilevato , però, che questo Comune ha l'esigenza di  la necessità di individuare una ulteriore piattaforma ove
conferire la frazione umida del rifiuto eccedente quella trattata presso la ditta Sicula Compost s.r.l., al fine di
non vanificare gli ottimi risultati raggiunti in tema di R.D. ;
Richiamato l’art. 192, c.1 del D.Lgs 19 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. il quale dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragione che ne sono alla base;



COMUNE DI BRONTE
Ritenuto che il servizio di che trattasi rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2
del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto di individuare la ditta Raco s.r.l., che ha manifestato la disponibilità ad effettuare il servizio di cui
trattasi per una quantità da trattare di 20 T/Mese ed un importo di € 190 €/T;
Osservato che trattasi di spesa obbligatoria in quanto il mancato espletamento del predetto servizio può
determinare un danno patrimoniale certo e grave all’Ente, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000,
derivante dal mancato rispetto delle direttive nazionali e regionali in materia e dall’applicazione delle
relative sanzioni nonchè l'insorgere di inconvenienti di carattere igienico-sanitario;
VISTO il D.L.vo 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il  vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 1/03/2021 con il  quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Salvatore
Caudullo di Capo della V Area LL.PP. - Manutenzioni ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva, affidare alla Raco Srl, con sede in via Gesiuti s.n. - Belpasso ( CT )1.
, il servizio di recupero presso l'impianto di compostaggio, della frazione umida dei r.s.u. raccolti in
tutto il territorio del Comune di Bronte e impegnare la somma di €  6.000,00 IVA compresa, fino al
31/01/2022, alle condizioni riportate in premessa;
Far fronte alla spesa di €. 6.000,00 IVA compresa al 10%  con imputazione della stessa alla2.
missione 09 programma 03 “Rifiuti” del  corrente bilancio in corso di formazione magroaggregato
03  codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.004 cap. 2530 PEG in corso di formazione
avente per oggetto “Spese dei servizi di nettezza urbana e assistenza igienico sanitaria –
spese per contratti servizio raccolta rifiuti - Finanziamento canoni royalty",:
Formalizzare il predetto affidamento con le procedure di cui all'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e3.
s.m.i.;
Procedere al pagamento alla ditta Raco srl del corrispettivo dovuto dietro presentazione di regolare4.
fattura, nei modi e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa, con ulteriore atto di liquidazione,
Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell'art. 29 del5.
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art.67 comma 6 ,6.
del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”,sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello
“Provvedimenti dirigenti”, voce “Determine”;
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio7.
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line ( procedura Halley ) e dall'Ufficio CED per la sezione
Ammnistrazione Trasparente.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
MESSINEO FRANCESCO  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 5 del 28-01-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 5 del 28-01-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Servizio di igiene ambientale in tutto il territorio comunale. Affidamento alla ditta
Raco srl  del servizio di trattamento della frazione organica umida ( Cod. CER
20.01.08 - 20.02.01 ) fino al 31/01/2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 5 del 28-01-2022                Pag. 4


		2022-01-28T07:41:01+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




